
Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 1 

RECYKLACE 

TERMOPLASTŮ, 

TERMOSETŮ A PRYŽÍ 

PŘÍKLADY Z PRAXE  

RNDr. Ladislav Pospíšil, CSc. 

4. 12. 2017 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 2 

1 19. 9.  Úvod do předmětu, legislativa a názvosloví, anglická terminologie, literatura. 

2 26. 9. Sběr, identifikace třídění odpadu. Operace na mokré a na suché cestě (MLETÍ) 

3 4. 10. Operace na mokré cestě (ČIŠTĚNÍ DRTĚ)  

4 11. 10. Zpracovatelské technologie v tavenině. Aditiva pro recykláty. 

5 18. 10. Recyklace termoplastů. Recyklace PET. 

6 18. 10. Recyklace termosetů. 

7 22. 10. Recyklace vulkanizátů 

8 30. 10. Metody termického rozkladu. Energetické využití. 

9 6. 11. Chemická recyklace. 

10 13. 11. Problémy a perspektivy recyklace a likvidace polymerního odpadu. 

11 20. 11. Recyklace versus biodegradace 

12 27. 11. Příprava na zkoušku 

13 4. 12. Praktické příklady z literatury a praxe  

14 11. 12. REZERVA NA DOTAZY A PŘIPOMÍNKY 

SEMESTR VÁM KONČÍ 15. 12. 2017 



Hlavní problémy recyklovaných 

termoplastů v současné době 

Technické problémy 

• Vícesložkové obaly (láhve, fólie …. ) 

• Etikety obalů (rukávové, lakované, kaučuková 

lepidla, … ) 

• Kompozitní materiály (termoplasty i 

termosety) 

ŠANCÍ JE CHEMICKÁ RECYKLACE 

• Odpady vznikající při recyklaci 

• Požadavky na nové výrobky (hygienické, 

technické, estetické, … ) 

 
4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 3 



Jak čelit této výzvě? 

• Legislativa v obchodní oblasti – málo 

pravděpodobné a asi i málo účinné 

• Legislativa v oblasti ochrany životního 

prostředí – spíše lze očekávat v Evropě 

zpřísnění požadavků 

• Legislativa v oblasti práce –

pravděpodobné, ale asi málo účinné 

TECHNICKO - VĚDECKÁ PRÁCE 

JE JEDINÉ ŘEŠENÍ! 

 

 4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 4 



Návrhem výrobku to začíná i končí 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 5 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 6 



Technické problémy 

Vícesložkové obaly (láhve, fólie …. ) 

Důvody jejich nárůstu 

• Prodloužení skladovatelnosti zboží -  hlavně potravin 

• Nové výrobky,kde jednovrstvý obal nestačí – např. 

inkoustové kazety do tiskáren 

Proč jsou problémem 

• Různé teploty zpracování složek 

• Degradace při opakovaném zpracování 

Možnosti řešení 

• Chemická recyklace 

• Jednoduché lisované výrobky 

 4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 7 



Technické problémy 

Etikety obalů (rukávové, lakované, kaučuková 

lepidla, … ) 
Důvody jejich nárůstu 

• Informace o baleném zboží po dobu, než je toto 

spotřebováno -  hlavně bytová chemie a kosmetika 

• Vyšší atraktivita výrobku – hlavně potravin pro děti 

Proč jsou problémem 

• Nesnadné odstranění suchou i mokrou cestou > 

degradace zbytků při dalším zpracování 

• Často zbude část etikety na obalu – PVC na PET > 

degradace zbytků při dalším zpracování 

Možnosti řešení 

• Chemická recyklace 
4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 8 



Technické problémy 

Kompozitní materiály (termoplasty i termosety) 

Důvody jejich nárůstu 

• Materiály nových a lepších vlastností 

• Využití obnovitelných zdrojů surovin – kompozity s 

přírodními vlákny 

Proč jsou problémem 

• Obrovský počet typů 

• Často menší technické výrobky 

Možnosti řešení 

• Zaměřit se na velké výrobky – nárazníky aut atd. 

• Vytěžovat jen velmi cenné výztuže – uhlíková vlákna 

atd. 
4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 9 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 10 

Technické (výrobky ze směsných plastů) 1 
Technologie zpracování plastových odpadů je v Bohdanči 

suchá 

Dodaný materiál je nejprve ručně tříděn. Zde jsou odděleny neplastové 

materiály jako jsou kovové předměty, sklo, papír, pryž a pod. Plasty 

jsou roztříděny do stanovených frakcí podle typu výrobku a 

materiálu ze kterého byl zhotoven. PET láhve jsou tříděny jako 

samostatná frakce a po slisování jsou dodávány k dalšímu 

zpracování specializovaným podnikům. Vytříděné frakce určené 

k dalšímu zpracování v Transformu se dále upravují drcením a 

mletím, folie pak aglomerací, což je tepelné zpracování - spečení 

folií do formy granulí. Z nich se v další fázi mícháním připravuje 

výrobní směs takového složení a vlastností, které zajistí její dobrou 

zpracovatelnost a požadovanou kvalitu výrobků. Tato směs je dále 

homogenizována, roztavena a vtlačena do kovových forem, kde 

dostává tvar konečného výrobku. Při zpracování nevznikají odpadní 

látky, vody ani exhaláty takového druhu a složení, aby ohrožovaly 

okolí. Závod vyhovuje všem zákonným předpisům, které se na jeho 

provoz vztahují.  

 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 11 

Lze vidět u VUT FCH – už cca. 10 let 

PROBLÉM: 

Průhyb ve středu lavičky v 

létě 

ŘEŠENÍ: 

 ??? PRÁVĚ VY! 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

12 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

13 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

14 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

15 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

16 

Podobnou technologii provozuje (snad ještě 

existují) firma TŘI PYRAMIDY  ve Velkém 

Meziříčí  

Drcený odpad z 

cihelen a výrobek 

pálených krytin 

TAVENINA 

ODPADNÍHO 

PET 

SMÍCHÁNÍ 

LISOVÁNÍ 

VE 

FORMĚ  

BEZTLAKO

VÉ LITÍ DO 

FORMY 

VYCHLADNUTÍ 

VÝROBKU A 

VYJMUTÍ Z 

FORMY 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

17 

Letiště SWECHAT 1 - LAVIČKA 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

18 

Letiště SWECHAT 2 - LAVIČKA 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

19 

Rumunsko 2016 – 1 ODPOČIVADLO 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

20 

Rumunsko 2016 – 2 ODPOČIVADLO 

Asi natekla voda 

do pórů a v zimě 

se ledem roztrhlo    

ŘEŠENÍ: 

 ??? PRÁVĚ VY! 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

21 

Rumunsko 2016 - 3 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

22 

Rumunsko 2016 - 4 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 1 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

23 

TETRAPACK obal na mléčný výrobek – část u hrdla 1 

OPTICKÝ 

MIKROSKOP

, řez 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 2 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

24 

TETRAPACK obal na mléčný výrobek – část u hrdla 1 

UVNITŘ 

je ještě 

plast 

(LDPE) 

ZVENKU  

je nátěr a 

potisk 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 3 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

25 

TETRAPACK obal na mléčný výrobek – část u hrdla 1 

Al fólie 

není při 

tomto 

zvětšení 

vidět 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 4 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

26 

KOMBINOVANÝ obal na KÁVU 

Al fólie není, je 

jen vakuově 

napařený Al 

NAŠTĚSTÍ 

tam není 

papír, ale je 

tam silná 

vrstva 

barevného 

laku 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 5  

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

27 

KOMBINOVANÝ obal na KÁVU 

Al fólie není, je jen 

vakuově napařený 

Al (cca. 600 nm) 



Něco lze rozdělit na složky TĚŽKO 6  

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

28 

KOMBINOVANÝ obal na KÁVU 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 29 

Technické (výrobky ze směsných plastů) 2 

Web: www.recyklace.cz  
Transform a.s. Lázně Bohdaneč 

Zatravňovací dlažba 
 

Číslo zboží        Název a rozměry                                  Cena bez DPH                            Cena s DPH 

 

14401           zatravňovací dlažba Lite, 60x40x4 cm, S             73,55                                             89,00  

 

16801           zatravňovací dlažba VD1200, 120x80x6 cm, S   383,47                                          464,00  

 

18401           zatravňovací dlažba VD600+, 60x40x6 cm, S       95,87                                          116,00  

 

18601           zatravňovací dlažba VD800+, 80x60x6 cm, S     191,73                                          232,00  

 

http://www.recyklace.cz/


Hledejme nové technologie 1 !  

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 30 



Bylo už všechno vynalezeno? 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

31 



Planetová myčka (můj výraz)! 

4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - 

PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

32 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 33 

SKLÁDKOVÁNÍ PLASTOVÉHO ODPDU 

TRVALE (SNAD) KLESÁ! 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 34 

STÁLE JE CO ZLEPŠOVAT 



4. 12. 2017 

Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 

35 



Výhody spaloven komunálního odpadu 

oproti „obnovitelným zdrojům“ 

• Kontinuální dodávka energie 

• Plasty jsou energeticky nejhodnotnější 

částí vsázky 

• Využití energie odpadu 

• Minimální zábor zemědělské či lesní 

půdy 

PROBLÉM 

NEVIDITELNÁ RUKA TRHU 
4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 36 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 37 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 38 

BUDE OMILOSTNĚNO PVC? 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 39 

BUDE OMILOSTNĚNO PVC? 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 40 



4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 41 



Nepodceňujme „rozvojové státy“ 

Recyklace skládek na ostrově Bali 

• Přetřídění hmoty 

– Plasty 

– Kovy 

– KOMPOSTOVATELNÝ ODPAD > 

KOMPOSTÁRNA > PARKY, ZAHRADY A 

GOLFOVÁ HŘIŠTĚ 

Plastový odpad na Sri Lance 

• Statistika výskytu 

• Technologie recyklace 

• Vliv recyklace plastů na životní prostředí 

 4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 42 



Jaká může být budoucnost? 

• Recyklace skládek a vytěžování složek 

• Na velkých skládkách možná získávání 
methanu? UŽ SE TO ZKUŠELO, ale 

opuštěno > PROČ ASI? 

• Tendence k omezení skládek na úkor 

materiálové a energetické recyklace 

• Surovinová recyklace se asi zatím neprosadí 

• Rozvine se chemická recyklace, hlavně 

PETP 

• Fyzikální recyklace „výrobek z výrobku“ 

• Rozvoj využití plasmatu a mikrovln 

 

 
4. 12. 2017 Recyklaceplastů a pryží - PŘÍKLADY Z PRAXE 12 2017 43 


